La q. 46 della *I Pars* è intitolata “*de principio durationis rerum creatarum*”. In essa Tommaso discute l’inizio del mondo, cominciando, nell’articolo 1, a rispondere che non è necessario che il mondo esista sempre, e che questo non può essere provato in modo dimostrativo; che il mondo non sia esistito sempre comunque è creduto per fede, appunto perchè non può essere provato in modo dimostrativo. Egli avverte poi, come già ne *In Sent.*, che è utile fare attenzione ad evitare di voler dimostrare ciò che è oggetto di fede, avanzando ragioni che non sono necessarie, e che offrono agli infedeli materia di sconcerto, perchè possono pensare che si creda ciò che è di fede a causa di quelle altre ragioni. Nulla, al di fuori di Dio, esiste “*ab aeterno*”, e non è necessario che Dio abbia voluto un mondo eterno. Il mondo eterno non è necessario, e non può essere dimostrato che lo sia.<sup>149</sup> Il mondo esiste in quanto Dio vuole che esista: l’esistenza del mondo dipende dalla volontà di Dio, come da causa propria.<sup>150</sup>

Il titolo dell’art. 2 recita “*utrum mundum incoepisse sit articulus fidei*”, e il contenuto considera proprio il problema della possibilità di poter dimostrare il cominciamento temporale dell’universo. Si raccolgono gli argomenti per i quali sembra che sia dimostrabile che l’universo è stato necessariamente creato “*ab initio temporis*”. Tommaso espone otto considerazioni e dimostra che esse non sono cogenti. Nel

<sup>144</sup> “*emanationem totius entis a causa universalis, quae est Deus et hanc quidem emanationem designamus nomine creationis*”. *ST I*, q. 45, a. 1, respondeo.

<sup>145</sup> “*Unde, si consideretur emanatio totius entis universalis a primo principio, impossibile est quod aliquod ens praesupponatur huic emanationi. Idem autem est nihil quod nullum est. Sicut igitur generatio hominis est ex non ente quod est non homo, ita creatio, quae est emanatio totius esse, est ex non ente quod est nihil*”. *ST I*, q. 45, a. 1, respondeo.

<sup>146</sup> “*Respondeo dicendum quod non solum non est impossibile a Deo aliquid creari, sed necesse esse ponere a Deo omnia creata esse, ut ex praemissis habetur. [...] Unde necesse est dicere quod Deus ex nihilo res in esse producit*”. *ST I*, q. 45, a. 2, respondeo. Cf. anche P. MAZZARELLA, *Creazione, partecipazione e tempo ...*, op. cit., 321.

<sup>147</sup> Essa produce nella creatura una entità determinata solo dalla categoria della relazione. Questa relazione esprime la causalità di Dio nei confronti della creatura, che dipende totalmente da Lui; è reale nell’ente che dipende ontologicamente dall’altro, mentre è soltanto logica nell’ente che è principio e causa. La creatura dunque dipende dal creatore, mentre il creatore, che è causa, non dipende dall’ente creato: “*unde relinquitur quod creatio in creatura non sit nisi relatio quaedam ad Creatorem, ut ad principium sui esse; sicut in passione quae est cum motu, importatur relatio ad principium motus*”. *ST I*, q. 45, a. 3, respondeo.

<sup>148</sup> “*Ad tertium dicendum quod creationis, secundum quod significatur ut mutatio, creatura est terminus: sed secundum quod vere est relatio, creatura est ejus subjectum, et prius ea in esse, sicut subjectum accidente. Sed habet quandam rationem prioritatis ex parte objecti, ad quod dicitur, quod est principium creaturae. Neque tamen oportet quod, quando creatura sit, dicatur creari: quasi creatio importat habitudinem creaturae ad creatorem cum quadam novitate suae incoepatione*”. *ST I*, q. 45, a. 3, ad 3m.

<sup>149</sup> “*Respondeo dicendum quod nihil praeter Deum ab aeterno fuisse. Et hoc quidem ponere non est impossibile. [...] Non est ergo necessarium Deum velle quod mundus fuerit semper. Sed eatenus mundus est, quatenus Deus vult illum esse: cum esse mundi ex voluntate Dei dependeat sicut ex sua causa. Non est igitur necessarium mundum semper esse. Unde nec demonstrative probari potest*”. *ST I*, q. 46, a. 1, respondeo.

<sup>150</sup> In questa risposta Tommaso afferma che l’eternità è solo di Dio, poichè ogni altro ente dipende dalla sua volontà. Dio non crea necessariamente, e quindi *ab aeterno*, ma pur essendo egli eterno ed eterna quindi la sua volontà e azione, il mondo come effetto della sua libera determinazione è, quando egli vuole che sia, cioè in quel *nunc* che è inizio di una realtà, che comincia nell’ora e si svolge poi successivamente. Non si può infatti provare, dice Tommaso, che il mondo sia sempre esistito, perchè ciò non è necessario. Quando il Dottore Angelico risponde alle difficoltà, in *ad6m* e *ad9m*, respinge la possibilità di una dimostrazione razionale della creazione “*ab aeterno*” fondandosi sull’argomentazione del rapporto eternità-tempo: il mondo deve avere necessariamente una causa, ma da ciò non corrisponde necessariamente che esso sia sempre.

*respondeo* afferma che il fatto che il mondo non sia esistito sempre, deve essere ritenuto solo per fede e non può essere provato in modo dimostrativo.<sup>151</sup> Che il mondo abbia avuto un inizio è da ritenersi per rivelazione. L'Aquinate è ugualmente perentorio nel dire che l'inizio temporale è credibile, ma non dimostrabile o scibile. Chi cerca di dimostrarlo, ripete ancora una volta Tommaso, finisce con il fornire ai non credenti motivi di irrisione. Le ragioni addotte dai fautori dell'inizio temporale del mondo non hanno valore di dimostrazione, sono "*rationes non necessariae*".

#### 5.4 Le opere successive alla *Summa Theologiae*

Vi sono sviluppi successivi nell'opera tomista su questi temi, in riferimento soprattutto ai commenti ad Aristotele? Circa la creazione "*ex nihilo*" non si direbbe: nel *Commento alla Physica* [*In Phys.*], per esempio, l'Aquinate sconfessa la interpretazione averroistica di Aristotele, che deduce la impossibilità della "*productio rerum ex nihilo*". Ciò che Aristotele prova, afferma Tommaso, non è contro la fede, poichè la produzione universale delle cose, sia che sia posta *ab aeterno* o no, non è né moto né mutazione<sup>152</sup>. Ciò si ripete nelle opere successive.

Circa l'interpretazione dell'"*ab initio temporis*" del Lateranense IV, Tommaso ne *In Phys.* mostra le ragioni con cui Aristotele prova che il moto esiste da sempre e mai potrà cessare. L'Aquinate aggiunge le sue considerazioni, dicendo che, delle argomentazioni di Aristotele, alla fede ripugna solo il fatto che il moto sia sempre stato.<sup>153</sup> Il Dottore Angelico aggiunge subito dopo che, se bene considerate, queste ragioni sono utili nel provare che il moto non è iniziato per via di natura, ma è stato posto da qualcuno, anche se non si può provare dimostrativamente ciò che la fede esprime, ossia l'inizio temporale della realtà creata dal primo principio.<sup>154</sup> Nell'ultima parte della *lectio* proseguono le considerazioni tomiste sulla "*creatio ab aeterno*" o nel tempo, e Tommaso chiarifica come debba essere intesa l'espressione secondo cui le creature non sono da

---

<sup>151</sup> "Respondeo dicendum quod mundum non semper fuisse, sola fide tenetur, et demonstrative probari non potest: sicut et supra (q. 32, a. 1) de mysterio trinitatis dictus est. Et hujus ratio est, quia novitas mundi non potest demonstrationem recipere ex parte ipsius mundi". *ST I*, q. 46, a. 2, respondeo. La risposta rispecchia non solo *De Potentia* q. 3, a. 17, ad 14, ma anche *Quodlib.* XII, q. 6: "*sed mundum incoepisse est de numero eorum quae cadunt sub fide, non sub demonstratione*". Tommaso ripete anche in questo scritto che non si può dimostrare che il mondo non sia sempre stato, assumendo la causa agente come principio di dimostrazione, poichè questa agisce volontariamente e la volontà di Dio "*ratione investigari non potest*". E' questo motivo, cioè la libera volontà di Dio che vuole creare il mondo, che impedisce di dimostrare sia la creazione "*ab aeterno*" e sia che essa abbia avuto un inizio temporale: "l'impossibilità di una dimostrazione circa l'origine temporale del mondo nasce anzitutto dalla considerazione che la ragione umana non può penetrare la volontà libera di Dio, alla quale è legata la creazione, e poi dalla considerazione che determina l'essenza della dimostrazione, e che riguarda l'essere del mondo. La dimostrazione infatti cerca le essenze che sono universali ed eterne, e quindi non può essere addotta per provare l'inizio degli esseri del mondo, che invece riguarda un processo, che si svolge nel tempo". P. MAZZARELLA, *Creazione, partecipazione e tempo* ..., op. cit., 334.

<sup>152</sup> "Et, quia omnis motus indeget subjecto, ut hic Aristoteles probat, et rei veritas habet, sequitur, quod productio universalis entis a Deo non sit motus nec mutatio, sed sit quaedam simplex emanatio. [...] Patet ergo, quod hoc quod Aristoteles hic probat, quod omnis motus indiget subjecto mobili, non est contra sententiam nostrae fidei: quasi jam dictum est, quod universalis rerum productio, sive ponatur ab aeterno, sive non ab aeterno, non est motus nec mutatio". *In Phys.* VIII, l. 2.